

# Dalbyover Kro

## HISTORIE:

DALBYOVER GÆSTGIVERGAARD BLEV BYGGET I 1883 AF KØBMAND MADSEN, SAMME ÅR SOM BANEN (HADSUND-PETER) KOM I GANG. ET HUS I ØST OG VEST. 18 FAG. 37 ALEN LANG, 15 ALEN BRED OG 5 ½ ALEN HØJ. GRUNDMURET MED SPAANTAG. 2 SKORSTENE. BESTEMT TIL BEBOELSE OG GÆSTGIVERI SAMT EN LILLE KØBMANDSHANDEL.

PÅ GÆSTGIVERGAARDEN HAVDE MAN DENGANG OGSÅ UDSKÆNKNING I KÆLDEREN, HVOR DER VAR TRAPPE NED FRA GADEN. GÆSTGIVER HANSEN VAR OPRINDELIG TRÆSKOMAND OG BRUGTE DETTE HÅNDVÆRK VED SIDEN AF GÆSTGIVERIET, DA HAN KØBTE DET. MEN DET VAREDE IKKE LÆNGE INDEN HAN FIK NOK I DET SIDSTE.

GÆSTGIVER HANSEN OMTALTES SOM EN DYGTIG GÆSTGIVER, MEN IKKE ALTID LIGE AFHOLDT AF AFHOLDSFOLKENE SÆRLIGT I 1907 FANDT EN AF OMEGNENS GÅRDMÆND PÅSKEMORGEN, DØD PÅ GADEN EFTER AT HAVE NYDT RIGELIGT AF SPIRITUS PÅ KROEN AFTENEN FØR. – SÅ KØBTE AFHOLDSFORENINGEN KROEN, SOM DE OVERTOG I. OKTOBER 1907. KJØBESUM 20.000 KR.

I 1919 BLEV HOTELLET SOLGT TIL AFHOLDSVÆRT PEDER ANDERSEN – DOG MED DEN SERVITUT, AT HVERKEN HAN ELLER FØLGENDE EJERE MAATTE NYDE ELLER SÆLGE SPIRITUS PÅ HOTELLET'S GRUND. PEDER ANDERSEN SOLGTE HOTELLET I 1928. (STATSTIDENDE "HOTELJEJER PEDER CHR. ANDERSEN TIL NIELS GREVE BAY, VORUP. MATR. NO. 7K, 7S, 7X, 7AA DALBYOVER BY OG SOGN. 28.000 + LØSØRE 7.100 KR.")

NIELS BAY ER VEL DEN VÆRT DER ØKONOMISK HAR BEGAAET SIG BEDST PÅ DALBYOVER HOTEL. HAN FORSTOD AT SAMLE FOLK TIL MØDER, FOREDRAG, FEST OG UNGDOMMEN TIL SPORT OG GYMNASTIK. HAN FIK ET STORT MALERI MALET PÅ NORDENDEN I HOTELLET'S SAL, VISENDE BRÆNDESTENEN MED KIRKEN OG DALBYOVER BY I BAGGRUNDEN. I DET HELE TAGET HAVDE HOTELLET KULTUREL BETYDNING FOR FOLK I HANS TID.

I 1935 SØGTE NIELS BAY SOGNERAADET OM SPIRITUSBEVILLING, DA DER KOM MANGE HANDELSREJSENDE OG LOGERENDE PÅ HOTELLET OG SOM GERNE VILLE HAVE EN ØL TIL MADEN. MEN SOGNERAADET SVAREDE: "I 1907 KØBTE BEBOERNE I DALBYOVER OG OMLIGGENDE BYER HOTELLET OG DEPONEREDEN SPIRITUSBEVILLINGEN, HVOREFTER DET I NOGLE AAR BLEV DREVET FOR ET SELSKABS REGNING SOM AFHOLDSHOTEL, HVOREFTER DET SOLGTES MED SERVITUT PÅ EJENDOMMEN OG MED STORT TAB. DA BEBOERNE SÅLEDES HAR OFRET STORE SUMMER PÅ AT FÅ SPIRITUSBEVILLINGEN FJERNET, FINDER SOGNERAADET DET RIGTIGT AT DER AFHOLDSES EN KOMMUNE-

AFSTEMNING OM SPØRGSMÅLLET". SENERE DEN 25.3.1935 OPLYSTES DET AT SERVITUTTEN IKKE KUNNE BLIVE SLETTET.

I 1942 SÆLGER NIELS BAY HOTELLET TIL GAARDEJER HARALD FALK. FØRST SOM GARNISON FOR TYSKE SOLDATER OG SENERE BLEV DET BRUGT TIL TYSKE FLYGTNINGE.

I 1959 KØBTE FRU ROSA ANDERSEN HOTELLET OG I 1960 SØGTE HUN OM BEVILLING TIL UDSKÆNKNING AF STÆRKE DRIKKE. DEN 8. JULI 1960 VEDTOG DAVÆRENDE SOGNERAAD AT GIVE TILLADELSE. MEN FIK SÅ BUD FRA POLITIKONTORET I HADSUND, AT DER FØRST SKULLE INDHENTES TILLADELSE FRA DE TILBAGEVÆRENDE BESTYRELSESMEDLEMMER, DER HAVDE SKREVET UNDER PÅ SERVITUTTEN I 1919.

DER VAR KUN 2 TILBAGE. SNEDKER ANTON SONNE, DER VAR REJST TIL KØBENHAVN OG IKKE VAR AFHOLDSMAND MERE. HAN SVAREDE BEREDVILLIGT JA MED DENNE BEGRUNDELSE: "LAD BEBOERNE FÅ TØRSTEN SLUKKET, NU HAR DET VÆRET TØRLAGT SIDEN 1907". LÆRER H. HØJLUND, DER NU VAR LÆRER I ØDSTED SKOLE VED VEJLE SVAREDE JA MED DEN BEGRUNDELSE AT "NU VAR TIDEN EN ANDEN".

DA DER HELLER INGEN INDSIGELSE KOM FRA BEBOERNE, BLEV DER BEKENDTGJORT I STATSTIDENDE OG VED OPRAAB I KIRKEN. DET SIDSTE VAR EN GAMMEL LOV, SOM FØR I TIDEN BLEV BRUGT EN DEL. SOGNEFOGED P. JENSEN KRAGH (SOGNEFOGED 1903 - 1925), DALBYOVER, HAVDE OPLÆST FLERE BEKENDTGØRELSE I KIRKEN'S VAABENHUS. DEN GAMLE LOV BLEV PÅ DETTE TIDSPUNKT IKKE REGNET FOR GÆLDENDE MERE OG DERFOR BLEV SOGNEFOGED H. HENRIKSEN OGSÅ FORUNDRET DA FIK TILSIGELSE TIL BEKENDTGØRELSEN I KIRKEN DEN 17. ELLER 24. JULI 1960. DET GIK RET HURTIGT MED AT FÅ PAPIRERNE I ORDEN OG ROSA ANDERSEN FIK BEVILLINGEN OMKRING 14. AUGUST 1960.

THORVALD THOMASSEN

I 1986 BLEV KROEN KØBT AT DET 27. VÆRTSPAR OG I DE FØLGENDE 20 ÅR ER DER RESTAURERET OG BYGGET OM OVER DET HELE. KROEN DRIVES I DAG SOM KRO, MOTEL OG DINER TRANSPORTABLE AF JETTE BUGGE.